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Notat: Processen op til FRI’s beslutning om DI-
medlemskab 
 
Dette notat gennemgår i korte træk den proces, der førte til FRI’s beslutning 
om at indtræde som ekstern brancheorganisation i DI, samt de efterfølgende 
tiltag i overgangsperioden frem til den fulde implementering af 
medlemskabet. 
 
 
År 2000 og frem: Behov for faglig konsolidering i videnerhvervet 
Udviklingen i branchen for rådgivende ingeniører efter årtusindskiftet 
gjorde det klart, at der var behov for en konsolidering af 
brancheorganisationerne i viden- og rådgiverbranchen. Rådgiverbranchen 
var blevet multidisciplinær, og i kampen om at sætte dagsorden og skabe de 
bedste rammevilkår for de rådgivende ingeniørvirksomheder var både 
offentlige myndigheder og øvrige erhvervsorganisationer blevet til stadigt 
stærkere modparter.  
 
Mange af FRI’s medlemmer udtrykte ønske om, at FRI i dette nye 
erhvervsmiljø skulle opnå en større politisk gennemslagskraft samt en større 
synlighed i medierne. I FRI vurderede man, at sekretariatet havde nået sin 
maksimale ydeevne med de daværende ressourcer og besætning. Derfor 
igangsatte man drøftelser om, hvordan FRI i samarbejde med andre 
organisationer, der repræsenterede tilsvarende videnerhverv, kunne styrke 
branchens gennemslagskraft. 
 
2005-2007: Videnerhverv.dk 
I 2005 konkretiserede FRI sammen med flere andre organisationer for 
videnerhvervene planer om at indgå et branchefællesskab, Videnerhverv.dk. 
Visionen var at skabe en stærk erhvervsorganisation for videnrådgivere som 
alternativ til Dansk Industri (DI) og Dansk Erhverv. I to år blev der afholdt 
adskillige møder og igangsat en række initiativer; men i juni 2007 blev 
parterne enige om at opgive initiativet på grund af manglende opbakning fra 
de øvrige organisationer, herunder DANSKE ARK, som FRI tidligere havde 
haft et tæt samarbejde med i AI-rådet. Trods mange drøftelser kunne der 
ikke opnås enighed om graden af forpligtelser, arbejdsindsats og 
finansiering. 
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2007-2008: Forhandlinger med DI 
Umiddelbart efter opgivelsen af Videnerhverv.dk optog FRI forhandlinger 
med bl.a. DI og Dansk Erhverv for at undersøge mulighederne for, om 
medlemmernes ønske om øget indflydelse og synlighed kunne indfries 
gennem de store erhvervsorganisationer, særligt DI’s videnorganisation (DI 
Videnrådgiverne) og Dansk Erhvervs Rådgiverforum. FRI’s medlemmer 
blev løbende orienteret om drøftelserne, blandt andet på 
orienteringsmøderne landet over i efteråret 2007. 
 
I slutningen af 2007 opnåede FRI’s bestyrelse et forhandlingsresultat med 
DI, der blev vurderet som tilfredsstillede. Det blev fremlagt for FRI’s 
medlemmer på to informationsmøder i henholdsvis Århus og København i 
januar 2008. Forhandlingsresultatet blev ligeledes præsenteret for 
medlemmerne i en række breve samt på foreningens hjemmeside og 
nyhedsmail. Herefter indstillede bestyrelsen forhandlingsresultatet til 
vedtagelse på FRI’s generalforsamling 2008. 
 
Generalforsamlingen 2008 fandt sted den 6. marts, og beslutningen om at 
indtræde i DI som ekstern brancheforening var pkt. 5 på dagsordenen. 
Daværende formand Søren Holm Johansen gennemgik baggrunden for 
bestyrelsens beslutning samt aftalens vilkår, herunder at alle FRI’s 
medlemmer i løbet af en overgangsperiode skulle søge medlemskab i DI. 
Efter en længere debat blev forslaget om FRI’s indtræden i DI vedtaget med 
760 stemmer for og 23 imod.  
 
Se stemmefordelingen her: 
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2008-2011: Overgangsperioden til DI 
I forbindelse med samarbejdsaftalen om ”FRI’s medlemskab af DI” blev der 
etableret en treårig overgangsperiode for FRI’s medlemmer, i løbet af 
hvilken de skulle søge medlemskab af eller associering til DI. Den 1. juli 
2011 blev sat som skæringsdato for, hvornår alle FRI’s medlemmer skal 
være medlemmer af DI.  
 
Umiddelbart efter beslutningen om DI-medlemskab på 2008-
generalforsamlingen igangsatte FRI en informationskampagne over for 
medlemmerne. De blev orienteret om beslutningen via referater og 
årsrapport, samt i den løbende medlemsinformation via breve og 
nyhedsmail. Beslutningen om og konsekvenserne af DI-medlemskab blev 
desuden løbende taget op på FRI’s orienteringsmøder landet over, senest i 
efteråret 2010.  
 
Bestyrelsen vurderer, at det er essentielt, at FRI-virksomhederne står samlet 
i DI for at styrke branchens gennemslagskraft. Samtidig er det en 
konsekvens af aftalen med DI, at FRI-virksomheder, der ikke ønsker at 
melde sig ind i DI eller opnå status som associeret virksomhed, skal 
ekskluderes af FRI. Eksklusionen af ikke-DI-medlemmer påbegyndes 
umiddelbart efter den 1. juli 2011 med effektuering per 1. januar 2012. 
 
 
2011: FRI i DI 
Per 1. juli 2011 indtræder FRI fuldt og helt som ekstern brancheorganisation 
under DI. 


